

Associação de Beneficência Popular de Gouveia  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 501214160  
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS		NOTAS	DATAS	
			31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ACTIVO				
Activo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	5	10.534.301,90	10.779.208,71	
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00	
Ativos intangíveis	6	8.067,57	7.525,83	
Investimentos financeiros	12.3	12.506,29	9.938,71	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00	
		10.554.875,76	10.796.673,25	
Activo corrente				
Inventários	8	56.672,76	48.515,57	
Clientes	12.1	763.442,32	857.729,05	
Adiantamentos a fornecedores	12.1	1.639,76	5.043,21	
Estado e outros entes públicos	14.3	20.166,76	16.061,65	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	12.1	4.526,84	3.746,84	
Créditos a receber	12.1	261.966,45	164.879,47	
Diferimentos	14.2	12.870,25	21.317,92	
Outros activos financeiros	12.4	125.514,37	60.085,74	
Caixa e depósitos bancários	12.5	1.057.742,62	983.736,34	
		2.304.542,13	2.161.115,79	
Total do ativo		12.859.417,89	12.957.789,04	
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos patrimoniais				
Fundos		985.494,04	985.494,04	
Excedentes técnicos		0,00	0,00	
Reservas		0,00	0,00	
Resultados transitados		8.687.427,11	8.637.513,63	
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	
Outras variações nos fundos patrimoniais	10	1.687.923,86	1.754.374,22	
		11.360.845,01	11.377.381,89	
Resultado líquido do período		20.294,60	49.913,48	
Total dos fundos patrimoniais		11.381.139,61	11.427.295,37	
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	
Provisões específicas		0,00	0,00	
Financiamentos obtidos	12.2	596.296,37	707.523,55	
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00	
		596.296,37	707.523,55	
Passivo corrente				
Fornecedores	12.1	56.712,09	55.055,76	
Adiantamentos de clientes	12.1	650,00	1.550,00	
Estado e outros entes públicos	14.3	172.933,21	160.988,81	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00	
Financiamentos obtidos	12.2	111.198,44	110.269,22	
Diferimentos	14.2	12.840,00	27.600,00	
Outros passivos correntes	12.1	527.648,17	467.506,33	
		881.981,91	822.970,12	
		1.478.278,28	1.530.493,67	
Total do passivo		12.859.417,89	12.957.789,04	
Total dos fundos patrimoniais e do passivo				



A Direção

Contabilista Certificado

N: 67597

Processado por Computador

## ASSOCIAÇÃO DE BENEFICÊNCIA POPULAR DE GOUVEIA

Demonstração dos fluxos de caixa

Período findo em 31 de Dezembro de 2017

Contribuinte: 501214160

Unidade Monetária: euros

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-12-2017	31-12-2016
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais</b>			
Recebimentos de clientes e utentes		3.476.925,88	3.438.274,34
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		(93.518,58)	(68.633,48)
Pagamentos de bolsas		(199.377,81)	(161.744,99)
Pagamentos a fornecedores		(1.979.608,72)	(2.072.789,87)
Pagamentos ao pessoal		(3.243.106,10)	(3.093.620,04)
Caixa gerada pelas operações		(2.038.685,33)	(1.958.514,04)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		2.372.978,25	2.556.744,09
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)</b>		<b>334.292,92</b>	<b>598.230,05</b>
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Activos fixos tangíveis		(130.735,70)	(293.982,63)
Activos intangíveis		(4.091,47)	(3.321,00)
Investimentos financeiros		(2.567,58)	(3.436,06)
Outros activos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros activos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)</b>		<b>(137.394,75)</b>	<b>(300.739,69)</b>
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		(110.297,96)	(113.869,45)
Juros e gastos similares		(12.593,93)	(13.280,35)
Dividendos		0,00	0,00
Reduções de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)</b>		<b>(122.891,89)</b>	<b>(127.149,80)</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>		<b>74.006,28</b>	<b>170.340,56</b>
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	12.5	983.736,34	813.395,78
Caixa e seus equivalentes no fim do período	12.5	1.057.742,62	983.736,34

A Direcção



O Contabilista Certificado

N.º 67597



Associação de Beneficência Popular de Gouveia  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017**

Contribuinte: 501214160

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	9	3.383.539,15	3.351.296,02
Subsídios, doações e legados à exploração	10	2.460.467,90	2.433.686,70
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	506.169,91	511.233,99
Fornecimentos e serviços externos	11	1.478.789,07	1.541.013,95
Gastos com o pessoal	13	3.262.453,95	3.116.774,82
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	12.4	-5.428,63	47,80
Outros rendimentos	14.1	149.419,37	161.533,43
Outros gastos	14.1	324.986,69	277.057,26
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>426.455,43</b>	<b>500.388,33</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	393.566,90	437.194,50
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>32.888,53</b>	<b>63.193,83</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	7	12.593,93	13.280,35
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>20.294,60</b>	<b>49.913,48</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>20.294,60</b>	<b>49.913,48</b>

A Direção

Contabilista Certificado

N: 67597

